08

EXTRATO DO CONTRATO N°  015/2025  -  SAAE.
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE SOBRAL, representado pelo seu Procurado-Chefe/Ordenador de
Despesas, o Sr. Igor Vasconcelos Canuto. CONTRATADA: SNF
BRASIL COMERCIAL QUÍMICA LTDA, com sede na cidade de
Guarulhos, no estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº
00.934.286/0001-82. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE24007 -
SAAE, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº
14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de polímeros catiônico e aniônico em pó, destinados
a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do Saae
Sobral, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e
na proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo
nº P353985/2024. DO PREÇO: O valor total da contratação é de R$
97.000,00 (Noventa e sete mil reais).  DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação
correrão à conta de recursos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) de Sobral, de acordo com as seguintes dotações orçamentárias:
28. 02. 17. 512. 0036. 2. 564. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 899. 0000. 00. DATA DE
ASSINATURA: 17 de abril de 2025. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra.
Aline Tavares Pereira Felipe, Procuradora Assistente do SAAE Sobral
(GESTOR) / Sr. Jetson Castelo Branco Vidal, Gerente de Transportes do
SAAE Sobral (FISCAL). SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Sr. Igor Vasconcelos Canuto. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Sr. João Araujo de Brito Junior. PROCURADOR
ASSISTENTE DO SAAE SOBRAL: Kelson Kelly De Melo Silva.

EXTRATO DO CONTRATO N°  016/2025  -  SAAE .
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE SOBRAL, representado pelo seu Procurado-Chefe/Ordenador de
Despesas, o Sr. Igor Vasconcelos Canuto. CONTRATADA: EMPRESA
ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA, com sede na cidade de
Bariri, no estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº
43.890.354/0001-61. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° PE24007 -
SAAE, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº
14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de polímeros catiônico e aniônico em pó, destinados
a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do Saae

Sobral, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e
na proposta do CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo
nº P353985/2024. DO PREÇO O valor total da contratação é de R$
47.000,00 (Quarenta e sete mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação
correrão à conta de recursos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) de Sobral, de acordo com as seguintes dotações orçamentárias:
28. 02. 17. 512. 0036. 2. 564. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 899. 0000. 00. DATA DE
ASSINATURA: 22 de abril de 2025. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra.
Aline Tavares Pereira Felipe, Procuradora Assistente do SAAE Sobral
(GESTOR) / Sr. Jetson Castelo Branco Vidal, Gerente de Transportes do
SAAE Sobral (FISCAL). SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Sr. Igor Vasconcelos Canuto. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Sr. Leandro Barbieri. PROCURADOR
ASSISTENTE DO SAAE SOBRAL: Kelson Kelly De Melo Silva.
PORTARIA N° 153/2025-SAAE. INSTITUI EQUIPE DE
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS DE
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO. O DIRETOR-
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
(SAAE) DE SOBRAL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o
que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de outubro de 2017 e as alterações
constantes na Lei n° 2104, de 11 de junho de 2021, CONSIDERANDO o
que consta no Decreto Municipal nº 3.213/2023, que regulamenta, no
âmbito da Administração Pública Municipal, a fase interna e a fase
externa da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece as
normas gerais de licitação e contratação para a Administração Direta e
Indireta do município de Sobral, e CONSIDERANDO o que consta no
Decreto Municipal nº 3.219/2023, que regulamenta a Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Estudo Técnico
Preliminar e o Termo de Referência, no âmbito da Administração Pública
do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º. Instituir Equipe de
Planejamento para fins de execução das etapas de Planejamento da
Contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos, de
licitações e contratos, encarregada de realizar a elaboração do estudo
técnico preliminar, subsidiada pela área técnica do setor requisitante,
analisando, adequando e formalizando às demandas do setor
interessado, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e
entidades sob sua competência. Art. 2º. Ficam designados os servidores
relacionados a seguir para compor a Equipe de Planejamento de que trata
a presente Portaria: Gelica de Melo Evangelista - matrícula 48669,
Presidente; II. Maria Daniele Martins Brito - matrícula 37978, Membro;
e III. Luiz Henrique Cruz Macedo - matrícula 46134, Membro; Melyssa
Patrocinio Barreto Alves - matrícula 49392, Suplente. Parágrafo Único.
Os membros da Equipe de Planejamento criada por esta Portaria não
farão jus a qualquer remuneração adicional. Art. 3º. Os membros da
Equipe de Planejamento criada por esta Portaria possuem
responsabilidade sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da
contratação, objeto do mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art.
4º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogando-se as
disposições em contrário. JOSÉ OSWALDO SOARES BALREIRA
JÚNIOR Diretor-Presidente.

PORTARIA N° 154/2025-SAAE. DISPÕE ACERCA DA
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS
FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO N° 003/2024 -
SAAE. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal n° 8.666/1993, compete à Administração Pública
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de
representantes especialmente designados para tal finalidade;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados no âmbito do
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022
- CGM, expedida pela Controladoria Geral do Município, que
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais
que sejam designados servidores distintos para atuarem nas funções de
gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores
abaixo relacionados para exercerem, respectivamente, as funções de
Fiscal e Gestor do contrato administrativo n° 003/2024 - SAAE, cujo
objeto é a prestação de serviços de coleta e análise de efluentes brutos e
tratados das Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) Sanitários,

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2046, terça-feira, 22 de abril de 2025

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 Sustenta 39 Selecionado

2 Ambientalmente 2.0 37 Selecionado

3 Raízes do Clima 36 Selecionado

4 Plantando e Cultivando com Amor 35 Selecionado

5 Boxe Sustentável 34 Não selecionado

6 Plantando Histórias 33 Não selecionado

7 Território Verde 32 Não selecionado

8 Pode ‘Chuver’ 20 Não selecionado

9 Energy Growth 20 Não selecionado

10 Movimento Juventude Sustentável 38 Selecionado

11 Ecos pelo Clima 38 Selecionado

12 Lixo com Destino 38 Selecionado

13 Nós propomos! 37 Selecionado

14 Clima em Pauta 36 Não selecionado

15 Raízes do Recanto 36 Não selecionado

16 Pensando Verde Educa 35 Não selecionado

17 Ecopunk 31 Não selecionado

18 Caiçara Verde 31 Não selecionado

19 Trilhas do Sanear 40 Selecionado

20 Radar das Águas 40 Selecionado

21 Saneamento Ecológico com BET 38 Selecionado

22 Esse é meu “Papel” 35 Selecionado

23 Agentes Jovens do Saneamento 24 Não selecionado

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

24 Compostaê! 34 Selecionado

25 Vila Guaribas (Jordão) 31 Selecionado

26 Raízes do Céu (Jordão) 40 Selecionado

27 EcoMandala Trapiá (Jaibaras) 39 Selecionado

28 Reconexão pelo Clima (Aracatiaçu) 38 Selecionado

29 Grito da Serra (Jordão) 37 Selecionado

30 Revitalizar e Florescer (Jordão) 29 Não selecionado

31 Educação Ambiental Descentralizada (Jordão) 30 Não selecionado

PROJETOS

RISCOS E ÁREAS VERDES

SANEAMENTO AMBIENTAL

RISCOS E ÁREAS VERDES

SANEAMENTO AMBIENTAL

DISTRITOS

ECONOMIA E ENERGIA

SEDE

ECONOMIA E ENERGIA

PROJETOS

MOBILIDADE E CIDADES

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

09

localizadas no município de Sobral, incluindo deslocamento. Aos quais
competirá, além das atividades descritas nesta Portaria, todas as demais
atribuições previstas na legislação pertinente. I - FISCAL: Sr. Francisco
Renan Gonçalves, matrícula n° 37922, Gerente de Monitoramento da
Qualidade dos Produtos, tendo como Suplente o Sr. José Ozeti Araújo
Lopes, matrícula n° 48647, Assistente Técnico Administrativo. II -
GESTOR: Sra. Aline Tavares Pereira Felipe, matrícula n° 48651,
Procuradora Assistente, tendo como Suplente o Sr. Paulo Sérgio Braga
Fernandes, matrícula n° 48671, Assistente Técnico Administrativo. Art.
2° Ao Gestor do contrato incumbem, além das demais funções previstas
na legislação aplicável, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e
solicitar do Contratado e de seus prepostos ou obter do Contratante,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento
da execução do objeto do contrato, devendo anexar aos autos do processo
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as
solicitações de providências. Art. 3° Compete ao Fiscal do contrato, além
das demais funções previstas na legislação aplicável, as seguintes
atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do contrato e de seus aditivos
pelo Contratado; II - Solicitar assessoramento técnico, caso necessário;
III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las, caso aprovadas,
para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir o
Contratado na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII -
Exigir do Contratado a modificação de técnicas inadequadas, para
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo Contratante, exigindo a
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que
determinou, os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X -
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do
contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do contrato quando,
objetivamente, for constatada uma irregularidade que precisa ser sanada,
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo
Contratado; XIII - Conhecer detalhadamente o contrato e as cláusulas
nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores
aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - Indicar
ao Gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao Contratado em face do inadimplemento das
obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário. GABINETE DO DIRETOR
PRESIDENTE, em 14 de abril de 2025. José Oswaldo Soares Balreira
Júnior DIRETOR PRESIDENTE.

PORTARIA N° 155/2025-SAAE. DISPÕE ACERCA DA
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS
FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO N° 015/2025 -
SAAE. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal n° 8.666/1993, compete à Administração Pública
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de
representantes especialmente designados para tal finalidade;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados no âmbito do
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022
- CGM, expedida pela Controladoria Geral do Município, que
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais
que sejam designados servidores distintos para atuarem nas funções de
gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores
abaixo relacionados para exercerem, respectivamente, as funções de
Fiscal e Gestor do contrato administrativo n° 015/2025 - SAAE, cujo
objeto é a aquisição de polímeros catiônico e aniônico em pó, destinados
a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do Saae
Sobral. Aos quais competirá, além das atividades descritas nesta
Portaria, todas as demais atribuições previstas na legislação pertinente. I
- FISCAL: Sr. Jetson Castelo Branco Vidal, matrícula n° 48733, Gerente
de Transportes, tendo como Suplente o Sr. José Ozeti Araújo Lopes,

matrícula n° 48647, Assistente Técnico Administrativo. II - GESTOR:
Sra. Aline Tavares Pereira Felipe, matrícula n° 48651, Procuradora
Assistente, tendo como Suplente o Sr. Francisco Renan Gonçalves,
matrícula n° 37922, Gerente de Monitoramento da Qualidade dos
Produtos Art. 2° Ao Gestor do contrato incumbem, além das demais
funções previstas na legislação aplicável, as seguintes atribuições:
planejar, coordenar e solicitar do Contratado e de seus prepostos ou obter
do Contratante, tempestivamente, todas as providências necessárias ao
bom andamento da execução do objeto do contrato, devendo anexar aos
autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos que
comprovem as solicitações de providências. Art. 3° Compete ao Fiscal
do contrato, além das demais funções previstas na legislação aplicável,
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do contrato e de seus
aditivos pelo Contratado; II - Solicitar assessoramento técnico, caso
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las, caso
aprovadas, para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos
serviços executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI -
Assistir o Contratado na escolha dos métodos executivos mais
adequados; VII - Exigir do Contratado a modificação de técnicas
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido;
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
Contratante, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades
encontradas, as providências que determinou, os incidentes verificados e
o resultado dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber
informações sobre a execução do contrato; XI - Determinar a paralisação
da execução do contrato quando, objetivamente, for constatada uma
irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;
XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados
ou daquilo que for produzido pelo Contratado; XIII - Conhecer
detalhadamente o contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar
ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção; XV - Indicar ao Gestor serviços mal
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao
Contratado em face do inadimplemento das obrigações; XVI -
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE,
em 22 de abril de 2025. José Oswaldo Soares Balreira Júnior DIRETOR
PRESIDENTE.

PORTARIA N° 158/2025-SAAE. DISPÕE ACERCA DA
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS
FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO N° 016/2025 -
SAAE. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal n° 8.666/1993, compete à Administração Pública
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de
representantes especialmente designados para tal finalidade;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e
fiscalização dos contratos administrativos firmados no âmbito do
Município de Sobral; CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022
- CGM, expedida pela Controladoria Geral do Município, que
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais
que sejam designados servidores distintos para atuarem nas funções de
gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores
abaixo relacionados para exercerem, respectivamente, as funções de
Fiscal e Gestor do contrato administrativo n° 016/2025 - SAAE, cujo
objeto é a aquisição de polímeros catiônico e aniônico em pó, destinados
a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do Saae
Sobral. Aos quais competirá, além das atividades descritas nesta
Portaria, todas as demais atribuições previstas na legislação pertinente. I
- FISCAL: Sr. Jetson Castelo Branco Vidal, matrícula n° 48733, Gerente
de Transportes, tendo como Suplente o Sr. José Ozeti Araújo Lopes,
matrícula n° 48647, Assistente Técnico Administrativo. II - GESTOR:
Sra. Aline Tavares Pereira Felipe, matrícula n° 48651, Procuradora
Assistente, tendo como Suplente o Sr. Francisco Renan Gonçalves,
matrícula n° 37922, Gerente de Monitoramento da Qualidade dos

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2046, terça-feira, 22 de abril de 2025